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helt enige i, at vi skal bevare det fokus, og det 
gør vi jo også. Vi ser, at kommunerne anvender 
hjemmesider og på anden måde forsøger at 
fremme it-færdigheder. Det samme gælder regi- 
oner og stat; det gælder banker; der udbydes 
kurser i fagforeninger og hos private. 

Totalt set må man sige, at der er rig mulighed 
for, at vi øger anvendelsen af it osv. via bruger- 
dreven innovation. Så vi ser ikke behovet, og vi 
synes ikke, det er et problem, at der er nogle, der 
ikke anvender it. Der vil jo altid være en genera- 
tion, som ikke anvender it, og det kan vi jo ikke 
tillade os at trække ned over hovedet på dem. 
Det svarer jo til, at alle borgere skal have et køre- 
kort, selv om en del af dem ikke har tænkt sig at 
købe en bil og deltage i det trafikale. 

Så det her er vi altså ikke tilhængere af. Vi er 
enige i, at vi skal have fokus på it, men vi kan 
ikke støtte det her beslutningsforslag. 

Kl. 13:41 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Morten 
Helveg Petersen. 

Kl. 13:41 
(Ordfører) 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Allerførst vil jeg sige tak til Dansk Folkeparti for 
at rejse den her debat i Folketingssalen i dag. Vi 
mener i Det Radikale Venstre, at det er en utrolig 
vigtig debat. Og lad mig skynde mig at sige, at 
jeg ikke synes -  i modsætning til den foregående 
taler fra Det Konservative Folkeparti -  at man 
kan sige, hvis man lægger Teknologisk Instituts 
undersøgelse til grund, at det forhold, at 40 pet. 
af danskerne måtte være digitale analfabeter, 
bare skulle være, at »nogle« var digitale analfa- 
beter. Hvis det er den her undersøgelse, der lig- 
ger til grund, og man i øvrigt mener, at de oplys- 
ninger er valide, synes jeg også, det er rimeligt 
at sige, at vi står med et rimelig stort problem 
samfundsmæssigt, og at man ikke blot kan sige, 
at »nogle« har et problem. 

Flere og flere af vores transaktioner med det 
offentlige foregår over nettet, og det bliver vigti- 
gere og vigtigere at kunne nogle helt basale fær- 
digheder inden for den ny teknologi i forhold til 
at kunne begå sig i samfundet og drage nytte af 
de muligheder, som den ny teknologi jo også 
gerne skulle give. Dermed stilles der vel også 
større krav til de kundskaber, eller i hvert fald 
krav om nogle basale kundskaber, for at kunne 
begå sig på nettet og dermed også at kunne begå 
sig i forhold til meget af kontakten med den of- 
fentlige sektor. 

Derfor finder vi, at der er god grund til at 
bakke op bag det forslag, som Dansk Folkeparti 
kommer med her i dag om en plan for, hvordan 
vi forbedrer danskernes it-færdigheder. 

Igen vil jeg sige: Hvis Teknologisk Instituts 
undersøgelse skal lægges til grund, så har vi et 
fælles problem, en fælles udfordring, og så må 
vi også kigge på, hvordan vi kan håndtere det. 

Sådan som vi ser det, vil der være behov for 
efteruddannelse i forhold til lærere i grundsko- 
len; vi kan pege på, at undervisningen i it i 
grundskolen godt kunne trænge til at blive kig- 
get efter i sømmene; der går forlydender om, at 
lærere på seminarierne også har brug for efter- 
uddannelse i forhold til it og ny teknologi; jeg 
tror også, man skal kigge på seminarierne i den 
her omgang; der vil være diskussioner om infra- 
struktur og adgang til bredbånd og adgang til 
netværks- og informationssamfundet i det hele 
taget, som også spiller ind i forhold til at højne 
de her helt basale kundskaber. 

Man kan diskutere, i hvilket omfang der skal 
være adgang til nettet og dermed også kontakt 
til den offentlige sektor på offentlige steder som 
biblioteker og den slags. Der er en hel diskus- 
sion om pc-kørekort og den form for opgrade- 
ring af kompetencer. 

Med alt det her vil jeg sige, at det, som vi læg- 
ger i det forslag, som Dansk Folkeparti har lagt 
på bordet, er, at det egentlig er en meget sympa- 
tisk intention om, at vi fra det offentliges side 
skal have en detaljeret plan for, hvordan vi kan 
højne kundskaberne med hensyn til it. Og det 
burde egentlig være i alles interesse, og derfor 
vil jeg gerne sige her fra talerstolen, at vi er posi- 
tive over for forslaget, og at vi glæder os til at 
diskutere det videre forløb og ser frem til ud- 
valgsbehandlingen. 

Kl. 13:44 
Formanden: 
Tak til hr. Morten Helveg Petersen. Og så er det 
hr. Per Clausen som ordfører. 

Kl. 13:44 
(Ordfører) 
Per Clausen (EL): 
Nu er Venstres ordfører, hr. Michael Aastrup 
Jensen, jo en meget optimistisk mand. Det hører 
vi, når han taler om EU; det hører vi også, når 
han taler om den danske it-politik; når vi hører 
ham tale om, hvor fremragende det går med at 
få oprettet det it-sikkerheds-råd, på trods af at 
han vel må have set ministerens elendige udspil 
til det; og når han taler om, hvordan det går med 


